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Mitteilung zu Tarifänderungen im Jahr 2026 
 
Geschätzte Kundinnen und Kunden 
Wir freuen uns, Ihnen mitteilen zu können, dass der Stromtarif für das Jahr 2026 gegenüber 2025 
insgesamt um rund 15% tiefer sein wird. 
Verteilt auf die einzelnen Komponenten sieht dies wie folgt aus: 

 Der Energiepreis fällt dank günstigeren Einkaufsmöglichkeiten um -25.2% 

 Die Netznutzung verbleibt auf Vorjahres Niveau. 

 Bei den gesetzlichen Abgaben wurden die SDL (Systemdienstleistungen) um -50.9% reduziert, die 
Stromreserve wiederum um 78.3% erhöht. 

 Ab 2026 kommen weitere sogenannte «solidarisierte Kosten» hinzu. Mit diesem Zuschlag werden 
die nötigen Netzverstärkungen in den unteren Netzebenen finanziert und die vom Parlament 
beschlossenen Überbrückungshilfen für die Stahl- und Aluminiumindustrie umgesetzt.1 

Die Details zu diesen Änderungen können Sie der Tabelle unten, sowie dem beigelegten Tarifblatt für 
2026 entnehmen. 
 

  Basiskundengruppe bis 50 MWh Gewerbetarif ab 50 MWh 

  

Strom (classic) für Haushalt und 
Gewerbe mit einem 
Jahresverbrauch bis zu 50 MWh 

Strom (classic) für Haushalt und 
Gewerbe mit einem 
Jahresverbrauch grösser als 50 
MWh 

Was Einheit 2025 2026 Delta 2025 2026 Delta 
Energie  Rp./kWh 15.50 11.60 -25.2% 15.50 11.60 -25.2% 
Netznutzung Einheitstarif2 Rp./kWh 8.00 8.00 0.0% 7.00 7.00 0.0% 
Leistungskomponente         7.00 7.00 0.0% 
Blindenergiepreis         3.80 3.80 0.0% 
                
Gesetzliche Abgaben:               
SDL Rp./kWh 0.55 0.27 -50.9% 0.55 0.27 -50.9% 
KEV Rp./kWh 2.30 2.30 0.0% 2.30 2.30 0.0% 
Stromreserve Rp./kWh 0.23 0.41 78.3% 0.23 0.41 78.3% 
Sol. Kosten über das ÜN Rp./kWh   0.05 (neu)   0.05 (neu) 
                
Summe Einheitstarif Rp./kWh 26.58 22.63 -14.9% 25.58 21.63 -15.4% 
                
Monatliche Kosten   Niederspannung Direkt Niederspannung Wandler 
Grundpreis CHF/Mt 10.00 8.00 -20.0% 20.00 16.00 -20.0% 
Messwesen CHF/Mt   4.50 (neu)   7.50 (neu) 

 
Registrierte Photovoltaikanlagen 
Für Anlagen welche im schweizerischen Herkunftsnachweissystem (HKN) erfasst sind, werden bei 
Bedarf zusätzlich 1 Rp./kWh vergütet. Diese Anlagebetreiber werden bis Ende Jahr benachrichtigt. 
 
Beilage:  Tarifblatt 2026 

 
1 https://www.swissgrid.ch/de/home/customers/topics/tariffs.html  
2 Praktisch alle unsere Kunden lassen die Sperrung von ansteuerbaren Geräten zu und erhalten deshalb einen Rabatt von 0.5 Rp./kWh auf 
diesen Preis. 


